
 

 

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 мая 2018 года                                                                                                        № 237 

с.Киясово 

 

 

Об итогах обследования  работы БУЗ УР «Киясовская районная больница  

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» по обеспечению 

сохранности архивных документов, работе по их упорядочению и передаче 

 на постоянное хранение в муниципальный архив 

 

 

Рассмотрев информацию об итогах обследования архивным отделом Админист-

рации МО «Киясовский район» работы БУЗ УР «Киясовская районная больница Ми-

нистерства здравоохранения Удмуртской Республики» по вышеназванному вопросу, 

коллегия отмечает, что администрацией и лицами, ответственными за делопроизвод-

ство и архив Киясовской районной больницы, проводится определенная работа по  

обеспечению сохранности документов, их упорядочению и передаче на постоянное 

хранение в муниципальный архив. 

В Киясовской районной больнице разработаны и согласованы с ЭПМК Комитета 

по делам архивов при Правительстве УР нормативно-методические документы: по-

ложения об архиве и экспертной комиссии, инструкция по ведению делопроизводст-

ва, номенклатура дел. 

Для организации и проведения работ по экспертизе ценности документов, отбо-

ру на постоянное хранение и выделение к уничтожению документов с истекшими 

сроками хранения в учреждении создана экспертная комиссия (приказ от 01.02.2018 

№ 26).  

Для хранения архивных документов выделено помещение, в котором проведено 

отопление, оборудована пожарная сигнализация, установлена металлическая дверь. 

На хранении в районной больнице находятся управленческие документы за 

2010-2013 годы в количестве 54 дел и документы по личному составу за 1947-2013 

годы в количестве 402 дел. На постоянное хранение в архивный отдел Администра-

ции МО «Киясовский район» передано 456 дел за 1960-2010 годы. Основными учет-

ными документами являются описи дел и дело фонда. Архивные документы исполь-

зуются для исполнения запросов социально-правового характера. Сроки исполнения 

запросов соблюдаются.  

Вместе с тем выявлены недостатки в  обеспечении сохранности документов, их  

упорядочении и передаче на постоянное хранение в муниципальный архив. 

При увольнении архивариуса проверка наличия дел не проводилась, акт приема 

передачи документов не составлялся, в течение более года обязанности ответственно-

го за архив районной больницы ни на кого не были возложены. 

Отсутствуют учетные документы архива: книга учета поступления и выбытия 

документов, реестр описей, лист фонда. 

 Не передана на постоянное хранение в архивный отдел часть документов за 

2010-2011 годы в количестве 14 дел. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



В архиве установлены деревянные стеллажи, помещение архива не готово к 

приему документов (нет пола, помещение захламлено, практически отсутствует ос-

вещение, нет отдельного входа в архив); в административном здании больницы, где 

хранятся приказы по основной деятельности и по личному составу, отсутствуют рас-

пашные решетки на окнах, приборы контроля за температурой и влажностью воздуха.  

В соответствии с пунктом 11 статьи 34 Устава МО «Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Бюджетному учреждению здравоохранения «Киясовская районная больница 

Министерства здравоохранения УР» (Агичев Д.И.): 

1.1. При смене ответственного за архив проводить проверку наличия дел, прием-

передачу документов, научно-справочного аппарата к ним, оборудования архива  

производить по акту. 

1.2. В срок до 1 октября 2018 года завершить ремонт в помещении архива (засте-

лить пол, оборудовать отдельный вход, вентиляцию, для искусственного освещения 

установить лампы накаливания в закрытых плафонах), установить металлические 

стеллажи или шкафы, приобрести приборы для измерения температуры и влажности 

воздуха. 

1.3. Сдать в архивный отдел 44 дела постоянного хранения за 2010-2013 годы, 

упорядочить документы и представить на ЭПМК Комитета по делам архивов при 

Правительстве Удмуртской Республики описи дел за 2014-2016 гг. в III квартале те-

кущего года. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ромашину 

В.А., начальника архивного отдела Администрации МО «Киясовский район». Ин-

формацию о ходе выполнения представить до 1 ноября  2018 года. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                    С.В. Мерзляков 


